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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt tại bộ phận 1 

cửa, các trường học, các doanh nghiệp, siêu thị, 

trung tâm mua sắm trên địa bàn xã 

 

Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt 

Nam giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Thanh Hóa  đã ban hành kế hoạch thực hiện triển khai Đề án thanh toán không 

dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; 

Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 04/04/2022 về hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi 

số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh 

viện, cơ sở y tế; 

Kế hoạch số 01/KH – UBND, ngày 02/01/2024 của UBND huyện Yên Định 

về việc kiểm tra hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả tại các xã, thị trấn năm 2024 trên địa bàn huyện;  

Ủy ban nhân dân xã  xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thúc đẩy thanh toán 

không dùng tiền mặt tại bộ phận 1 cửa, các trường học, các doanh nghiệp, siêu thị, 

trung tâm mua sắm trên địa bàn  xã năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, hỗ trợ người dân, các trường học, các doanh nghiệp, hợp tác 

xã và hộ kinh doanh trên địa bàn xã nâng cao nhận thức và năng lực về ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối 

giao thươngtrênmôi trường số (trưng bày, giới thiệu sản phẩm, tìm kiếm thông tin, 

đối tác kinh doanh) thúc đẩy phát triển thương mại trên địa bàn xã. 

- Tạo điều kiện để người dân trải nghiệm, tiếp cận với các phương thức 

thanh toán trực tuyến, không dùng tiền mặt. 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt bằng việc 

sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt tạo thành thói quen cho 

người dân và giảm chi phí liên quan tới tiền mặt Áp dụng công nghệ số, nền tảng 

số, triển khai chuyển đổi số, thanh toán toán số, tạo môi trường hình thành thế hệ 

công dân số và doanh nhân số cho tương lai. Phấn đấu 100% người dân chấp nhận 

thực hiện thanh toán các khoản tiền đóng góp và các giao dịch khác bằng phương 

thức thanh toán không dùng tiền mặt. Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong 
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hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt; mặt nâng cao hiệu quả hoạt động của 

hệ thống ngân hàng và hiệu quả quản lý, giám sát của các cơ quan quản lý Nhà 

nước, minh bạch hoá các giao dịch thanh toán trong xã. 

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về thanh toán không 

dùng tiền mặt - nhất là vấn đề an toàn thông tin, bảo mật của dịch vụ tài chính số 

để người dùng yên tâm hơn với các ứng dụng hỗ trợ thanh toán. Phát huy tối đa vai 

trò của Tổ công nghệ số cộng đồng xã trong việc triển khai công tác tuyên 

truyền vận động người dân tham gia. 

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể, cơ sở thôn, các trường học và doanh 

nghiệp,tiểu thương trên địa bàn phối hợp chặt chẽ để triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ được  giao; ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

thanh toán không dùng  tiền mặt được triển khai đồng bộ, thiết thực và có hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Hình thức tuyên truyền 

- Trên trang thông tin điện tử xã. 

- Trên hệ thống Đài truyền thanh xã. 

- Trên các nền tảng số, mạng xã hội. 

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị; lồng ghép trong các buổi họp, sinh 

hoạt dân cư và tổ chức đoàn thể. 

- Tuyên truyền thông qua việc phổ biến, tài liệu tuyên truyền 

trực tiếp tại chợ. 

2. Đối tượng tuyên truyền: Các trường học, các doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh, tiểu thương, người dân trên địa bàn xã. 

3. Nội dung tuyên truyền 

- Kiến thức về thanh toán không dùng tiền mặt, nhất là vấn đề an toàn thông 

tin, bảo mật của dịch vụ tài chính số để người dùng yên tâm hơn với các ứng dụng 

hỗ trợ thanh toán. 

- Nội dung hướng dẫn, cài đặt và sử dụng các sản phẩm dịch vụ thanh toán 

không dùng tiền mặt trên thiết bị di động như thanh toán qua QR code, mobile 

payment, ví điện tử…. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hỗ trợ thông tin, truyền thông, kết nối, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh 

toán không dùng tiền mặt 

-Thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin; cập nhật và đăng tải lên trang thông tin 

điện tử của xã về thanh toán không dùng tiền mặt, nâng cao nhận thức của người 

dân các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tiểu thương trên địa bàn xã về ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong thanh toán không dùng tiền mặt. 

Cơ quan chủ trì:  Công chức Tư pháp Hộ tịch; Công chức Văn phòng - 

Thống kê; Công chức Văn hóa xã hội. 
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Cơ quan phối hợp: và Công chức Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm học tập 

cộng đồng. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Phối hợp Tập đoàn bưu chính - Viễn thông, hệ thống ngân hàng thương 

mại tổ chức tư vấn, cài đặt, hướng dẫn trực tiếp cách cài đặt, sử dụng 

các hình thức thanh toán dùng tiền mặt tại bộ phận 1 cửa, các trường học, doanh 

nghiệp, cơ sở kinh doanh,tại các siêu thị, cửa hàng tự chọn và chợ trên địa xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức tư pháp Hộ tịch 

- Chủ trì, phối hợp mời các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền, tập huấn hướng dẫn hộ sản xuất nông nghiệp đăng ký tham gia sàn thương 

mại điện tử. 

- Theo dõi, tham mưu UBND xã đôn đốc các cơ quan, đơn vị được 

phân công tổ chức triển khai triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo 

kết quả thực hiện tuyên truyền gửi về UBND xã, các ngành liên quan. 

2. Công chức Văn hoá - Xã hội: Cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ 

đạo; các tin, bài viết, tài liệu truyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt lên 

Trang thông tin điện tử của xã. 

2. Công chức Văn phòng - Thống Kê: Phối hợp công chức tư pháp và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền theo Kế hoạch. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán: Tổ chức thẩm định, tham mưu UBND 

xã cân đối, bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh, hộ tiểu thương có nhu cầu đăng ký 

mở tài khoản và các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt gửi các ngành có liên 

quan, các hệ thống ngân hàng để hỗ trợ. 

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ, Đoàn Thanh niên xã: Phối hợp tuyên truyền về các hình thức thanh 

toán không dùng tiền mặt; vận động người dân, hội viên, hộ kinh doanh tham gia 

và sử dụng các hình thưc thanh toán không dùng tiền mặt khi tham gia mua sắm tại 

các siêu thị, cửa hàng tự chọn và tại chợ trên địa bàn xã. 

6. Ban Quản lý chợ Bái  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương kinh doanh và người 

tiêu dùng tại chợ từng bước thực hiện các hình thức giao dịch mua, bán không 

dùng tiền mặt, sử dụng các hình thức thanh toán như: quét mã QR hoặc chuyển 

tiền qua số điện thoại trên các nền tảng ứng dụng số như: E-Mobile banking, Code 

VietQR hay các loại ví điện tử … 

- Phối hợp, tào điều kiện cho các hệ thống ngân hàng, bưu chính viễn thông 

triển khai các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ. 

7. Tổ chuyển đổi số cộng đồng xã 



 4 

- Các Tổ chuyển đổi số cộng đồng xã, thôn tham gia tuyên truyền, hướng 

dẫn, hỗ trợ các hộ kinh doanh sử dụng hình thức không dùng tiền mặt. 

- Thống kê số lượng, lập danh sách các hộ kinh doanh có nhu cầu đăng ký sử 

dụng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt và mở tài khoản giao dịch tại 

các ngân hàng gửi về UBND xã tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt 

đến người dân, bộ phận 1 cửa, các doanh nghiệp, siêu thị trên địa bàn xã./.  

 

Nơi nhận:  

- UBND huyện;  

- Phòng Văn hóa & Thông tin huyện;     (để b/c) 
- TT Đảng uỷ - HĐND – MTTQ xã; 
- MTTQ, các đoàn thể xã; 
- Trạm y tế xã, cácTrường học; 
- Các đơn vị, các thôn; 
- Lưu: VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thiều Sỹ Hưng 
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